
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 292/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/117751 de 
18/03/2019. 
RESOLVE: 
DISTRATAR, a partir de 22/04/2019, a servidora ADRIANA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Psicólogo matrícula nº 5908900/1, lotada na Divisão de Psico-
logia, admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 
– Servidor Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA 
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 426792

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do TERMO ADITIVO A CONTRATO, publicado no DOE nº 33858 de 
23/04/2019, PROTOCOLO nº 425837
ONDE SE LÊ:
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º016/2016-HOL
LEIA-SE:
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º016/2016-HOL
Belém (PA), 24 de abril de 2019

Protocolo: 426737

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030/2019-HOL
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento, manutenção, atua-
lização e upgrade de software : Solução de Segurança Integrada e geren-
ciamento Seguro da Informação.
Valor total: R$ 69.650,00 (sessenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta 
reais)
Data Assinatura: 16/04/2019
Vigência: 16/04/2019 até 16/04/2024
Pregão Eletrônico nº 202/2017 (Universidade Federal de Uberlândia / Ata 
registro de preços nº 202/2017)– Processo nº 2019/82995
Orçamento: 10.302.1424.8238.3390.40 FONTE: 0103/0269
Contratado: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, com 
sede no SIA TRECHO 3, lote 990, sala 211, zona industrial (Guará), Bra-
sília/DF, CEP: 71.200-030, Fone: (61) 3363-8636, E-mail : comercial@
fasthelp.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 10.647.012/0001-66.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 427093

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00716
Valor: R$ 1.500,00
Data de emissão: 12/04/2019
Processo nº 2018/10003
Origem: Pregão Eletrônico nº 032/2018
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contratado: DRO-
GAFONTE LTDA
CNPJ: 08.778.201/0001-26
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 426890
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00733
Valor: R$ 28.687,50
Data de emissão: 15/04/2019
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: NUTRI-
XX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
CNPJ: 12.401.269/0001-69
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 426887

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº320/2019- CPAD/CPPS/GABP/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo,designada através 
da PORTARIA nº 243/2019– GABP/FSCMP, de 02de abrilde 2019publicada 
noDOE n.º 33.846, de 08de abrilde 2019,expedida peloPresidente da Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia do Pará, Dr. MANOEL EDUARDO AMO-
RAS GONÇALVES,para apurar os fatos constantes do processo de protoco-
lo nº 2019/145489,no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE
DESIGNAR oservidor, Sr.Hailton Lopes Brito, matrícula nº.5175267/1, 
para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretário da Comis-
são supramencionada.
Edna Cristina Vieira Conceição 
Presidenteda CPAD N.º 2019/145489.

Protocolo: 426813

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº322/2019-GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSANE MARQUES ROSADO GOMES,Id. Funcio-
nal nº5684846/1, Administradora, lotadana Diretoria Administrativa e Fi-
nanceira, 60(sessenta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/05/2019 a 30/06/2019, referente aostriênios 01/04/2005 
a 31/03/2008(30) e 01/04/2008 a 31/03/2011(30), em caráter excep-
cional.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426977

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 303/GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,CONSIDE-
RANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 5.810/1994, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Doutorado em Doenças Tropicais 
-UFPA”, com remuneração, a servidoraDebora Consuelo Espinola No-
gueira de Albuquerque, Matrícula N° 57196495-2, Enfermeira, lotadona 
Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, período de 01.11.2018 a 
31.10.2022, em sistema emmódulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir 01de novembro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,22de Abrilde 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 426738

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO023/2019
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do pre-
sente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela Portaria nº344/2018-GP/
FSCMP, de 06 de julho de 2018,DOU nº 33651, de 06/07/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidadePOR ITEMna forma Eletrôni-
canº023/2019/FSCMP, cujo objeto é a COMPRA DE ELEVADOR para aten-
der as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital, Data de Abertura da Licitação: 30/04/2019, às14 horas(ho-
rário de Brasília-DF).Endereço Eletrônico:www.comprasgovernamentais.
gov.brUASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:10.302.1427.8288 
e 10.302.1427.8289. FONTES:0103, 0303 e 0269.ELEMENTO DE DES-


